
15

صالحي: 
دیگر ملزم به رعایت 

سقف تولید ۳۰۰ کیلو اورانیوم 
و ۱۳۰ تن آب سنگین نیستیم

ایسنا: رئیس سازمان انرژي اتمي روز گذشته  �
در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران 
درباره اقدام ایران براي کاهش سطح تعهدات 
در قالب برجام گفت: «جمهوري اسلامي ایران 
توانست با سیاست هوشمندانه خود، رفتار 
نفاق گونه دولت آمریکا را در سطح افکار عمومي 
جهان نشان دهد. آمریکایي ها همچنین ادعا کردند 
ایران ملتزم به تعهداتش نخواهد بود؛ ۱۴ گزارش از 
آژانس بین المللي انرژي اتمي منتشر شد که پایبندي 
ایران را تأیید کرد. علی اکبر صالحی افزود: «دولت 
آمریکا مدعي است بنیان گذار سازمان ملل است و 
مي گفت همه باید ملزم به قطع نامه ها باشند، اما 
خودش قطع نامه را بلااثر مي کند. همه اینها گویاي 
این است که دولت آمریکا در تلاش براي تحریک 
جمهوري اسلامي ایران است، اما ایران با درایت، 
هوشمندي و صبوري دست آمریکا را براي جهان رو 
کرد».صالحي گفت: «همان طور که رئیس جمهوري 
اعلام کردند، از امروز (چهارشنبه) به بعد آب 
سنگین و اورانیوم تولیدشده در کشور به فروش 
نخواهد رسید. این به آن معناست که دیگر ملزم 
به رعایت سقف ۳۰۰ کیلو براي اورانیوم غني شده 
۳.۶۷ و همچنین سقف ۱۳۰ تن براي آب سنگین 
نیستیم و دیگر التزامي به رعایت این سقف ها 
نداریم».او ادامه داد: «آخرین اقدامي که آمریکا کرد 
نیز تلاشی بود برای اینکه بخشي از حقوق ما را در 
فروش اورانیوم غني شده بگیرد. بر این اساس و سیر 
تحولات و عدم پرکردن خلأ خروج آمریکا از برجام، 
جمهوري اسلامي ایران امروز (چهارشنبه) این قدم 
را برداشت و عدم فروش آب سنگین را اعلام کرد 
و ما دیگر ملتزم به سطح ۱۳۰ تن براي آب سنگین 
نیستیم و در حقیقت پیام رئیس جمهور این بود».
صالحي تأکید کرد: «این مسئله براي ۶۰ روز است و 
اگر در این ۶۰ روز آنها توانستند نظرات ایران را تأمین 
کنند، ایران شرایط را به حالت امروز برمي گرداند و 
اگر کماکان بخواهند بر بدعهدي خود بمانند، ایران 
هم قدم هاي بعدي را خواهد برداشت.  ما بحث 
خروج از برجام را نداریم، بلکه در چارچوب برجام 
از حقوقي که براي ما مشخص شده است، استفاده 

خواهیم کرد».
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این روزها که بحث فشارهاي خارجي بر کشور ایران 
به شدت ادامه دارد بازخواني لغو امتیاز توتون و تنباکو 
که به صورت انحصاري در اختیار یك شرکت بریتانیایي 
بود، خالي از لطف نیست. در پي صدور فتواي تحریم 
تنباکو از سوي آیت االله میرزاي  شیرازي، امتیاز توتون 
و تنباکو که به صورت انحصاري در اختیار شرکت 
بریتانیایي رژي بود، لغو شد. اقتصاد سنتي ایران در 
دوران ناصرالدین شاه قاجار متکي بر کشاورزي، صنایع 
دستي و مبادلات بازرگاني بود. در این دوره این اقتصاد 
با کمک سرمایه داران غربي و تجار ایراني و با اعمال 
نفوذ قدرت هایي چون روس و انگلیس به بازارهاي 
بین المللي پیوست. وابستگي اقتصاد ایران به بازارهاي 
بین المللي، رشد سریع بازرگاني خارجي را در پي داشت 
که در نیمه قرن نوزدهم میلادي سرعت گرفت. وجود 
روس و انگلیس در شمال و جنوب ایران را به صورت 
یک کشور نیمه مستعمره در آورده بود. این وضعیت 
نیمه استعماري زماني تشدید شد که دو نیروي رقیب 
استعماري در حوزه هاي نفوذ سیاسي–اقتصادي خود 
در ایران، در کنار یکدیگر قرار گرفتند. این دو نیروي 
استعمارگر، ایران را به سه قسمت تقسیم کرده بودند 
و مستقیما اداره آن را در دست گرفتند و قسمتي از 
این کشور را همچون حائلي در بین خود نگاه داشتند. 
رفاقت این دو قدرت، پیامدهایي در ایران داشت که از 
آن جمله مي توان به حمایت از نهاد کهن اجتماعي و 
حفظ وضع موجود سیاسي اشاره کرد. در چنین اوضاع 
و احوال و شرایطي بود که بازار امتیازگیري از سوي 
کشورهاي استعمارگر در ایران گرم شد. امتیازاتي که 
گاه باعث حیرت خود آنان نیز شد؛ براي مثال زماني که 
خبر اخذ امتیاز رویتر از ناصرالدین شاه در روزنامه هاي 
اروپا منتشر شد، بُهت و حیرت مردم را فرا گرفت، تا 
آنجایي که بعضي به طنز، تاریخ قرن نوزدهم ایران را 

قرن امتیاز رویتري نامیدند.
 چگونگي برقراري انحصار تنباکو

یکي از امتیازاتي که نتایج نامطلوبي به بار آورد، 
امتیاز انحصار تنباکو(واقعه رژي) بود. مقدمات 
واگذاري امتیاز توتون و تنباکو در سفر سوم ناصرالدین 
شاه به اروپا فراهم شد و پس از بازگشت شاه از سفر، 
صورت عملي یافت. دولت انگلیس از     همان آغاز ورود 
شاه به لندن، ماژور تالبوت، صاحب اصلي امتیاز تنباکو 
را مأمور پذیرایي از هیئت ایراني کرد. تالبوت در جریان 
پذیرایي از شاه و هیئت همراه او اطلاعات خودش را 
درباره محصول تنباکوي ایران تکمیل و سپس رایزني 
در این زمینه را آغاز کرد. او براي اخذ امتیاز و شروع 
عملیات وسیع در ایران، شرکتي به نام رژي را با کمک 
دولت بریتانیا و سرمایه داران انگلیسي تأسیس کرد. وي 
پس از تأسیس شرکت رژي، وارد ایران شد و مقدمات 
کار را به طور محرمانه آغاز کرد. تالبوت هر جا به مانعي 
برخورد مي کرد، با دادن رشوه کارش را از پیش مي برد. 
تا جایي که در مقطعي حتي به خود شاه نیز ۲۵هزار 
لیره رشوه داد و قرار گذاشت هر سال ۱۵هزار لیره نیز 
به شخص شاه هدیه(رشوه) بدهد. بدین ترتیب امتیاز 
انحصاري توتون و تنباکو در ۲۸رجب۱۳۰۷ هجري 
قمري همزمان با دوران صدارت میرزا علي اصغرخان 
امین السلطان و براي مدت ۵۵سال به تالبوت و شرکاي 
او در کمپاني رژي واگذار شد. به موجب این امتیاز، 
کمپاني رژي صاحب حق انحصاري تجارت تنباکوي 
ایران و حتي نظارت بر زراعت آن شناخته مي شد و 
در متن آن آمده بود: «اجازه نامچه اي براي فروش و 
معامله و غیره توتون و تنباکو و سیگار... حق خالص 
صاحبان این امتیاز است و احدي جز صاحبان این 

امتیازنامه حق صدور اجازه نامه جات مزبور را ندارند».
 واکنش مردم به انحصار تنباکو

حدود یک سال طول کشید تا مؤسس شرکت رژي 
بتواند دستگاه ها و تأسیسات خود را در ایران نصب 
کند. در این مدت، انعقاد قرارداد کاملا محرمانه باقي 
ماند و غیر از شاه و دست اندرکاران قرارداد و آن هایي 
که رشوه گرفته بودند، کسي از ماجرا خبر نداشت. 
اوایل رجب۱۳۰۸ هجري قمري، تالبوت همراه تعداد 
زیادي وارد ایران شد تا عملا کار خود را شروع کند. 
برخي نوشته اند به تدریج حدود ۲۰۰هزار نفر اروپایي 
وارد ایران شدند. در آن زمان معیشت بسیاري از 
مردم از طریق فروش توتون و تنباکو تأمین مي شد و 
زارع و تاجر هیچ نوع اختیاري در تولید و فروش این 
محصول نداشتند؛ بنابراین رفته رفته موج اعتراضات 
در نقاط مختلف ایران به خصوص شهرهاي تهران، 
اصفهان، شیراز، تبریز و... آغاز شد و برخي از تجار از 
فروش محصول خود به شرکت رژي خودداري کردند. 
در فارس که گفته مي شود مرغوب ترین تنباکوي ایران 
را داشت بعضي از تجار محصول خود را براي اینکه 
به دست بیگانه ندهند به آتش کشیدند. علاوه بر ضرر 
اقتصادي خطر عمده تري که برخي احساس مي کردند، 
حضور فرهنگ اروپایي در کشور اسلامي بود که 
حساسیت هاي بسیاري را برمي انگیخت. هجوم گروه 
بزرگي از اروپایي ها به ایران، حتي شکل ظاهري شهر 
و بازار را تغییر داد و بسیاري را به این نتیجه رساند که 
گویي تأسیس شرکت و امتیاز انحصاري توتون و تنباکو 
فقط بخشي از ماجراست و هدف اصلي تر این است که 
فرهنگ اروپایي در ایران رواج یابد و ایران به تدریج به 
مستعمره بریتانیا تبدیل شود. نخستین گام اعتراض را 
تجار، کسبه و دست اندرکاران صنعت تنباکو برداشتند. 
از هر شهري فریادي برخاست و فریاد ها رفته رفته 
سطح مملکت را فرا گرفت. پس از اوج گرفتن مخالفت 
و درگیري، اقشار مختلف مردم به علماي دیني در 
شهرهاي مختلف رجوع کرده و کسب تکلیف کردند؛ 
به طور مثال در اصفهان به آیت االله نجفي اصفهاني، 
در شیراز به سیدعلي اکبر فال اسیري، در تهران به شیخ 

میرزا  و  نوري  فضل االله 
حسن آشتیاني، در تبریز به 
میرزا جواد مجتهد تبریزي 

متوسل شدند.
 واکنش میرزاي شیرازي

فریادهاي  این 
گوشه اي  هر  از  همه جانبه 
به گوش میرزاي شیرازي، 
تقلید شیعیان  مرجع 
در سامرا رسید. میرزا 
حسن آشتیاني با آیت االله 
شیرازي  محمدحسن 
مکاتبه و کسب تکلیف 
ابتدا  آیت االله شیرازي  کرد، 
نامه اي به ناصرالدین شاه 
نوشت و به شاه در مورد 
سرمایه  سپردن  عدم 
مملکت به دست بیگانه 

هشدار داد، ولي شاه به هشدارهاي وي ترتیب اثر 
نداد. این چنین بود که حکم تحریم تنباکو در عبارتي 
کوتاه و به شیوه اي مؤثر و محرک و حساب شده از 
سوي میرزاي شیرازي به شرح زیر صادر شد: «بسم االله 
الرحمن الرحیم. الیوم استعمال تنباکو و توتون باي 
نحو کان، در حکم محاربه با امام زمان (صلوات االله و 
سلام علیه) است. حرّره الَاقل محمد حسن الحسیني» 
صدور فتواي تحریم تنباکو، غوغایي به پا کرد و قیام 
مردم در سراسر ایران گسترش یافت. بعد از صدور 
فتواي تحریم، علاوه بر اینکه هیچ  کس توتون و تنباکو را 
در مخفي ترین محل استعمال نکرد، قلیان ها و چندین 
بادگیر طلا و نقره توسط صاحبانشان شکسته شد. 
چنانکه ناصرالدین شاه روزي در حرمسراي خود دید 
زن هایش به کنیزان خود امر مي کردند که آنها را در 
هاون نهاده و بشکنند! وي گفت: شما را چه مي شود 
که این طور مي کنید؟ یکي از زن ها گفت: آن کس که ما 
را به تو حلال کرده، قلیان را به ما حرام کرده! چنین بود 
که سرانجام شاه و امین السلطان از بیم شورش مردم 
و اعلام جهاد عمومي توسط علما، امتیاز این قرارداد 
را در شانزدهم جمادي الاول سال ۱۳۰۹ قمري لغو 
کردند و امین السلطان طي تلگرافي به ولایات، الغاي 
قرارداد تنباکو و آزادي کشت و تجارت توتون و تنباکو 
را اعلام کرد. با لغو قرارداد، مردم این پیروزي را جشن 
گرفتند، بااین حال تا لغو تحریم از سوي میرزاي شیرازي، 
همچنان تنباکویي استعمال نشد. به این ترتیب تحریم 
تنباکو تا تاریخ ۲۵ جمادي الثاني ۱۳۰۹ هجري قمري 
ادامه یافت و در این روز بود که حکم تحریم دخانیات 

از سوي میرزاي شیرازي لغو شد.
 اوضاع پس از حکم

بلافاصله پس از صدور فتوا، مأموران حکومت 
وظیفه یافتند که از انتشار این حکم و آگاهي مردم 
نسبت به آن ممانعت به عمل آورند، بااین حال در 
همان نیمه روز اول که حکم به دست میرزا حسن 
آشتیاني رسیده بود، در حدود صد هزار نسخه از حکم 
نوشته و در سراسر کشور پخش شده بود. با صدور این 
فتوا، مردم از همه اصناف و حتي اقلیت هاي مذهبي 
مبارزه سیاسي علیه این قرارداد را یک وظیفه شرعي 
و تکلیفي الهي دانستند و قلیان ها را شکسته و توتون 
و تنباکو را به آتش کشیدند. حرمسراي شاه نیز از 
استعمال دخانیات پرهیز کردند. انیس الدوله، سوگلي 
ناصرالدین شاه، دستور جمع آوري قلیان ها را صادر کرد.
پس از صدور حکم، حکومت شایعه جعلي بودن 
آن را مطرح کرد. ازاین رو با مساعدت وعاظ السلاطین 
و معممین دربار به شایعه جعلي بودن فتوا دامن زدند 
و حاج محمد کاظم ملک التجار را منشأ جعل حکم 
معرفي و او را به قزوین تبعید کردند، اما این اقدامات 
نیز تأثیري در روند قضایا نداشت و شاه و دربار را ناگزیر 
به سمت تفرقه افکني میان علما کشاند. ازاین رو شاه 
و امین السلطان به میرزا حسن آشتیاني روي آوردند و 
از او خواستند که چون او نیز همانند میرزاي شیرازي 
مجتهد است، حکمي بر اباحه و تجویز استعمال 
دخانیات صادر کند. در نتیجه آخرین حربه شاه و دربار، 
تشکیل جلسه اي با حضور دولتیان و علما بود. در این 
جلسه که افرادي نظیر میرزا حسن آشتیاني و شیخ 
هادي نجم آبادي حضور نداشتند، شاه خواستار حکم 
حلیت استعمال تنباکو شد که با پاسخ صریح حاضران 
مواجه شد. در این میان امین السلطان راه دیگري در 
پیش گرفت و به علما وعده داد که اقداماتي جهت 
لغو امتیاز خواهد کرد و در برابر از آنان خواست که 
صریحا استعمال دخانیات را مجاز اعلام کنند. با لغو 
انحصار داخلي، علما در برابر اصرار امین السلطان 
اظهار کردند که چون امتناع مردم از استعمال دخانیات 
مستند به حکم میرزاي شیرازي است، تنها چاره کار 
مراجعه به وي و کسب اطلاع از نظر اوست. درواقع 
آنها ضمن رفع تکلیف از خود، به اصرار امین السلطان 
تلگرامي حاکي از لغو امتیاز داخلي در پاسخ به 
میرزاي شیرازي ارسال کردند. دو هفته پس از اعلام لغو 
امتیاز داخلي، در پاسخ به میرزاي شیرازي به تلگرام 
علما به تهران ارسال شد. او در این تلگرام ضمن تشکر 
از شاه به جهت لغو امتیاز، اظهار امیدواري کرده بود 
که دست هاي خارجي به کلي از ایران کوتاه شود. پاسخ 
مزبور که به هیچ وجه مقصود اصلي دولتي ها را که 
خواهان صدور حکم حلیت استعمال تنباکو بودند، 
تأمین نمي کرد، ادامه امتناع مردم از مصرف توتون و 
تنباکو را نیز در پي داشت. دولت که میرزاي آشتیاني 
را عامل ناآرامي مي پنداشت، از او خواست تا به منبر 
برود و حلال بودن استعمال تنباکو را اعلام کند. شاه 
براي پایان دادن به اوضاع نامساعد، شدت عمل بیشتري 

نشان داد و از یک سو فرمان 
بازگشایي تمام قهوه خانه ها 
را صادر کرد و از سوي 
دیگر میرزاي آشتیاني 
در  قلیان کشیدن  در  را 
مجامع عمومي یا خروج از 
دارالخلافه (تهران) مختار 
کرد. میرزا حسن آشتیاني 
نیز بي درنگ ترک تهران 
را بر مخالفت با حکم 
داد  ترجیح  میرزاي شیرازي 

و آماده حرکت شد.
 پایان نهضت تنباکو

براي  شاه  سرانجام 
در  بیشتر  اطمینان 
دستخطي به امین السلطان 
لغو کامل امتیاز را اعلام 
کرد تا وي به آگاهي علما 
و مردم برساند؛ ولي مخالفان آرام نگرفتند و عزل 
امین السلطان ـ که از نظر آنان حامي امتیاز بود ـ و لغو 
تمام قراردادهایي که با خارجیان منعقد شده بود را 

خواستار شدند. 
به این ترتیب درنتیجه لغو امتیاز تنباکو، حکم 
تحریم تنباکو نیز پس از ۵۵ روز از سوي علما لغو شد. 
همچنین در آخرین مراحل جنبش اختلاف نظرهایي 
پدید آمد و جنبشي که مي توانست به اعتراض علیه 
هرنوع امتیاز تبدیل شود به لغو امتیاز واگذاري انحصار 
تنباکو به شرکت انگلیسي محدود ماند. البته از بدو 
کار نیز توافق نظر صددرصد میان دست اندرکاران 
جنبش درباره اهداف آن وجود نداشت. در دسامبر 
۱۸۹۱ سیدعبداالله بهبهاني که احتمالا از رژي رشوه اي 
دریافت کرده بود، با اقدام میرزا حسن شیرازي به 
مخالفت برخاست و تا آنجا پیش رفت که در مسجد و 

در حضور مردم قلیان کشید. 
امام جمعه تهران که از بستگان نزدیک شاه بود 
و نیز روحانیون برجسته مشهد حاضر به حمایت از 
جنبش نشدند. اما در پشت این ناهمدلان پراکنده، خود 
آشتیاني بود که در پنجم ژانویه ۱۸۹۲ (۱۵ دي ۱۲۷۰) 
هنگامي که رژي و دولت حاضر به فسخ امتیاز شدند، 
از دامنه درخواست ها کاست. شاید بتوان این اقدام را 
یک مصالحه سیاسي دوراندیشانه از سوي آشتیاني 
قلمداد کرد. دلیل درست قضیه هرچه باشد، یک نکته 

مسلم است. آشتیاني طي پیامي از شیرازي خواست 
مسئله سایر امتیازهاي واگذارشده به خارجیان را 
مسکوت بگذارد. به مجرد فسخ شدن امتیاز، روس ها 
نیز از فعالیت تبلیغاتي خود دست برداشتند و این یک 
اقدام طبیعي بود چون نمي خواستند علیه قدرت هاي 
بزرگ مسلط بر ایران گام هاي بیشتري برداشته شود. با 
این حساب، حاصل امر یک پیروزي محدود بود. جنبش 
با تمرکز بر یک امتیاز که مورد توجه عامه مردم بود، 
حالتي فراگیر و تعیین کننده پیدا کرد اما چون از این 
حد فراتر نمي رفت و خواهان الغاي همه امتیازهاي 
واگذارشده به خارجیان و برکناري وزیران مسئول در 
اعطاي این امتیازها نمي شد، پیروزي جنبه نمادین به 
خود گرفت اما باید در نظر داشت که جنبش تنباکو 
یک پیروزي براي ائتلاف مردمي بود و شکل جدیدي 
از ظرفیت و قابلیت مقاومت مردم را در برابر شاه و 
قدرت هاي خارجي به آنها نشان داد. آگاهي سیاسي به 
شکل زلال خود پدید آمد و در روند مبارزه پیشرفت 
نمایاني پیدا کرد و مسائلي مطرح شد که بار دیگر در 
انقلاب مشروطیت رخ نمود. پیامدها و پایان جنبش 
تنباکو نشان داد که در چارچوب محدودیت هاي 
وابستگي، ایجاد تحول و تغییر تا چه پایه دشوار 
است. سرانجام در فروردین/اردیبهشت ۱۲۷۱ توافق 
شد دولت بابت غرامت، ۵۰۰ هزار پوند استرلینگ به 
صاحب امتیاز بپردازد و چون رژي، دارایي هاي خود را 
نیز در ایران بر جاي مي گذاشت، دولت موظف شد ۱۳۹ 
هزار پوند استرلینگ هم از این بابت به شرکت بدهد. 
در واقع با توجه به سرمایه گذاري اولیه تالبوت که ۱۵ 
هزار پوند استرلینگ بود متوجه مي شویم حل وفصل 
نهایي امتیاز تا چه پایه غیرمنصفانه و به زیان ایران 

بوده  است.
 شاه ناچار شد از بانک شاهنشاهي انگلیس ۵۰۰ 
هزار پوند استرلینگ وام بگیرد. این نخستین بار بود که 
ایران از خارجیان وام مي گرفت و بنابراین، شاخصه 
مهمي در وابستگي ایران به غرب بود. در سال ۱۲۷۱ 
دولت بي سروصدا انحصار صدور تنباکو را به یک 
شرکت فرانسوي که دفترش در استانبول بود واگذار 
کرد. در این امتیاز قبلا با روحانیون مشورت شد و 
چندنفري نیز مشمول مقرري هاي دولت شدند. به نظر 
مي رسد بازرگانان هم به این قانع شدند که بازار داخلي 
دست آنها باشد، روس ها هم اعتراضي نکردند. این 
جریان عجیب که بعد از امتیاز تنباکو رخ داد محتواي 

نمادین آن جنبش را به خوبي نشان مي دهد.

بازخواني زمینه هاي صدور فتواي تحریم تنباکو

میرزاي شیرازي چگونه نماد استعمارستیزي شد؟ واکنش هاي جهاني به تصمیم 
ایران

اقدامات  نتیجه  تصمیم  این  کرملین:  سخنگوي 
نسنجیده آمریکا است

به گزارش خبرگزاري اسپوتنیک، دیمیتري 
روسیه  ریاست جمهوري  کاخ  پسکوف، سخنگوي 
(کرملین) گفت: «ایران تحت فشارهاي خارجي 
تصمیم گرفته است که اجراي چند تعهد خود در 
توافق هسته اي را متوقف کند و آمریکا مقصر آن 
است». پسکوف که در یک کنفرانس ویدئویي با 
خبرنگاران صحبت مي کرد، افزود: «رئیس جمهور 
پوتین بارها درباره پیامدهاي اقدامات بي فکر 
در موضوع ایران صحبت کرده بود. منظور من 
تصمیم آمریکا براي خروج از توافق هسته اي 
است که اکنون شاهد هستیم پیامدهاي آن در حال 
اتفاق افتادن است». او افزود: «مسکو خواهان 
حفظ توافق هسته اي بوده است و دیپلمات هاي 
روس در گفت وگوهاي خود با مقامات اروپایي از 
هیچ تلاش پشت پرده اي براي حفظ این توافق 
دریغ نکرده اند». سخنگوي کرملین با بیان اینکه 
دیپلمات هاي روسیه به این گفت وگوهاي خود با 
مقامات اروپایي ادامه خواهند داد، گفت که آنها 
تلاش خواهند کرد تا اجراي توافق ادامه یابد. 
پسکوف در پاسخ به اینکه آیا روسیه آماده است 
علیه ایران تحریم هاي جدید وضع کند، گفت: 
«در حال حاضر زود است که بخواهیم درباره 
تحریم جدید علیه تهران صحبت کنیم. ابتدا باید 
به شکلي عاقلانه وضعیت را بررسي و درباره آن 

تبادل نظر کنیم. این یک موقعیت جدي است».
چارچوب  در  ایران  تصمیم  اسپانیا:  خارجه  وزیر     

برجام است
جوزف بورل، وزیر امور خارجه اسپانیا، صبح 
دیروز در گفت وگوي ویژه خبري با شبکه دولتي 
تلویزیون اسپانیا گفت: «آمریکا با خروج از برجام 
اقدام بدي انجام داد و زمینه تصمیم اخیر ایران 
در محدودیت فعالیت برجامي را فراهم کرد... 
تا آنجا که من مي دانم، این تصمیم ایران در 
چارچوب برجام است البته متولي تشخیص و 
اجراي برجام آژانس بین المللي انرژي اتمي 

است».
ابراز تأسف لتوني از کاهش سطح تعهدات ایران 

در قبال برجام
واکنش ادگار ریکویچ، وزیر امور خارجه لتوني، 
به اقدام ایران اما از طرف هاي اروپایي برجام تندتر 
بود. او در حساب توییتر خود نوشت: «تصمیم 
ایران براي خارج شدن از برخي بخش هاي توافق 
هسته اي تأسف بار است، (این اقدام) به گونه اي 
منفي امنیت منطقه و جهان را تحت تأثیر قرار 
خواهد داد». او با متهم کردن ایران به نقض 
برجام، گفت اتحادیه اروپا باید با ایران درباره این 

اتفاق مذاکره کند و «پاسخي مناسب بدهد».
برجام  مخالفان  امیدوارم  نفیو:  ریچارد     

خوشحال باشند، اگرچه شک دارم
طراح تحریم هاي ایران در دولت اوباما کاهش 
سطح تعهدات برجامي ایران را عامل گسترش 
دامنه تنش ها خواند. به گزارش ایسنا، ریچارد 
نفیو که از مخالفان سرسخت ترامپ است، درباره 
اقدام اخیر ایران در حساب توییتر خود نوشت: 
«معتقدم وضعیتي که پیش آمد، خوب نیست اما 
بهتر از چیزي است که نگرانش بودم و صراحتا 
باید بگویم بهتر از چیزي است که باید انتظارش 
را داشت. توافق بزرگ تري وجود دارد؟ فرصتي 
۶۰ روزه وجود دارد. این همان گسترش دامنه 
تنش هاست که من و بسیاري دیگر هشدار آن را 
داده بودیم چراکه الان هیچ یک از طرف ها تمایلي 
براي عقب نشیني ندارند و هر دو اقداماتي انجام 
خواهند داد که وضع را بسیار سخت تر کنند.  البته 
هر دو طرف مي توانند سر عقل بیایند اما طرف 
آمریکایي راه طولاني تري باید بپیماید که براي 
آن کمترین تمایل را به خرج مي دهد. امیدوارم 
مخالفان برجام امروز صبح خوشحال باشند. 

(اگرچه شک دارم که این طور باشد).
   موضع گیري برخي از نیروهاي مقاومت

جبار المعموري، رئیس اتحادیه علماي 
اسلام در استان دیالي عراق و از فرماندهان 
حشدالشعبي، در گفت وگو با پایگاه خبري بغداد 
الیوم، گفت: «تمام اقشار عراقي موضع جمهوري 
اسلامي ایران در زمان جنگ با داعش را فراموش 
نخواهند کرد زیرا در زماني که دیگر کشورها ما را 
تنها گذاشتند، ایران با سلاح و نیروهاي مستشاري 
از ما حمایت کرد... اگر تهران از سوي هر طرفي 
مورد تعرض قرار گیرد،  اتحادیه علماي اسلام 
اعلان جنگ عمومي خواهد داد و فرزندانمان 
را براي دفاع از ایران خواهیم فرستاد. منطقه 
خاورمیانه روز به روز به یک سونامي خطرناک 
نزدیک مي شود که رژیم صهیونیستي بر آن نظارت 

دارد».
گروه هاي مقاومت فلسطین نیز دیروز 
چهارشنبه در بیانیه اي که در غزه قرائت شد، به 
بیان مواضع خود درباره تحولات جاري در منطقه 
و نیز شرایط بعد از حمله اخیر رژیم صهیونیستي 
به غزه پرداختند. گروه هاي مقاومت فلسطیني در 
بخشي از این بیانیه تأکید کردند: «در سایه تداوم 
تجاوزهاي آمریکا علیه امت اسلامي بر ایستادگي 
خود در کنار جمهوري اسلامي ایران در جهت 
مقابله با استکبار جهاني که اکنون در آمریکا 
و رژیم صهیونیستي تجلي یافته است، تأکید 

مي کنیم».


